ಸದನದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪಟ್ಟಿ ಒಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು – ೧೫



### ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ಐವತ್ತರಡನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ ಬುಧವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೨೧ನೇ ಫೆಬ್ರವರಿ, ೨೦೨೪

### ಸಮೂಹ - III

- ೧. ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಮುಜರಾಯಿ ಸಚಿವರು
- ೨. ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಸಚಿವರು
- ೩. ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು
- ಳ. ವಸತಿ, ವಕ್ಫ್ ಮತ್ತು ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು
- ೫. ಪಶುಸಂಗೋಪನೆ ಮತ್ತು ರೇಷ್ಠೆ ಸಚಿವರು
- ೬. ಮೀನುಗಾರಿಕೆ, ಬಂದರು ಮತ್ತು ಒಳನಾಡು ಜಲಸಾರಿಗೆ ಸಚಿವರು

### ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಕಾಫಿ ಬೆಳೆಯುತ್ತಿರುವ ಬೆಳೆಗಾರರಿಗೆ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಗುತ್ತಿಗೆ ನೀಡುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಕುಶಾಲಪ್ಪ ಎಂ.ಪಿ (ಸುಜಾ) (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

- ೭೬ (೭೧೦) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಕಾಫಿ ಬೆಳೆಯಲಾಗುತ್ತಿರುವ ಒಟ್ಟು ಭೂಮಿ ಎಷ್ಟು ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

(ಆ) ಸಾವಿರಾರು ಬಡ ಕಾಫಿ ಬೆಳೆಗಾರರ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯನ್ನು ಗಮನದಲ್ಲಿಟ್ಟುಕೊಂಡು ಈ ಹಿಂದಿನ ಸರ್ಕಾರವು ೩೦–೪೦ಕ್ಕೂ ಹೆಚ್ಚು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಕಾಫಿ ಬೆಳೆಯುತ್ತಿರುವ ಸಣ್ಣ ಬೆಳೆಗಾರರಿಗೆ ಕೆಲವು ಷರತ್ತುಗಳೊಂದಿಗೆ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಗುತ್ತಿಗೆ ನೀಡಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿ ತರಲಾದ ಕಾಯ್ದೆಯನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತರುವ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಪ್ರಸ್ತುತ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದಿದೆಯೇ; ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸೂಕ್ತ ಕಾರಣವನ್ನು ನೀಡುವುದು?

### ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಪ್ರಸಕ್ತ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಘೋಷಿಸಿರುವ ಬರಪೀಡಿತ ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಯು.ಬಿ. ವೆಂಕಟೇಶ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೭೭ (೬೭೫) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಸರ್ಕಾರವು ಪ್ರಸಕ್ತ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಘೋಷಿಸಿರುವ ಬರಪೀಡಿತ ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ;
- (ಆ) ಈ ಬರಪೀಡಿತ ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳ ರೈತರಿಗೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿರುವ ಬೆಳೆ ಪರಿಹಾರದ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು;
- (ಇ) ಬರಪರಿಹಾರ ಸಲುವಾಗಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ ; ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ಈವರೆಗೆ ಹಣ ಬಿಡುಗಡೆಗೊಳಿಸಿದೆಯೇ ;
- (ಈ) ಬರಪರಿಹಾರದ ನೆರವಿನ ಸಲುವಾಗಿ ರಾಜ್ಯ ಮತ್ತು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಜಂಟೆ ಖಾತೆ ತೆರೆಯಬೇಕೆಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಕೇಂದ್ರದ ಒತ್ತಾಯವಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಸಂಬಂಧ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ನಿಲುವೇನು?

ಪರಿಷರ – ಹೊಸ್ನಾಳಿ – ಶಿವಮೊಗ್ಗ ರಾಜ್ಯ ಹೆದ್ದಾರಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಎಸ್. ರುದ್ರೇಗೌಡ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೭೮ (೭೦೬) ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಹರಿಹರದಿಂದ ಹೊನ್ನಾಳಿ ಮೂಲಕ ಶಿವಮೊಗ್ಗ ತಲುಪುವ ರಾಜ್ಯ ಹೆದ್ದಾರಿಯು ಉತ್ತರ ಕರ್ನಾಟಕ, ಮಧ್ಯ ಕರ್ನಾಟಕ, ಕರಾವಳಿಗೆ ಸಂಪರ್ಕವಿರುವ ಅತ್ಯಂತ ಸಮೀಪದ ರಸ್ತೆಯಾಗಿರುವುದು ನಿಜವೇ;
- (ಆ) ಈ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ವಾಹನಗಳ ಸಂಚಾರವು ಅತೀ ಹೆಚ್ಚು ಇದ್ದು ಈ ರಸ್ತೆಯನ್ನು ಚತುಷ್ಪತ ರಸ್ತೆಯನ್ನಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸುವ ಕಾರ್ಯವು ಅತ್ಯಂತ ಅವಶ್ಯಕವಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಸರ್ಕಾರವು ಕ್ರಮವಹಿಸುವುದೇ;
- (ಇ) ಈ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು) ಸಾರ್ವಜನಿಕರು ಸಕಾಲದಲ್ಲಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ತೊಂದರೆಯಾಗುತ್ತಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಸಿ.ಎನ್. ಮಂಜೇಗೌಡ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೭೯ (೮೧೦) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಸರ್ಕಾರವು ಇತ್ತೀಚೆಗಷ್ಟೆ ಕಾವೇರಿ—೨ ತಂತ್ರಾಂಶವನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದ್ದು, ಪ್ರತಿ ನಿತ್ಯ ಕಾವೇರಿ—೨ ಸರ್ವರ್ ತೊಂದರೆಯಾಗಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರು ಸಕಾಲದಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ತೊಂದರೆಯನ್ನು ಅನುಭವಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಮುಂದುವರೆದ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಯುಗದಲ್ಲಿಯೂ ಈ ರೀತಿ ಸರ್ವರ್ ಸಮಸ್ಯೆ ಉಂಟಾಗುತ್ತಿರುವುದನ್ನು ಈವರೆವಿಗೂ ನಿವಾರಿಸಲು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸಾಧ್ಯವಾಗುತ್ತಿಲ್ಲದಿರುವುದಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳೇನು; ಇನ್ನು ಎಷ್ಟು ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಜನಸಾಮಾನ್ಯರು ಸರ್ವರ್ ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ಎದುರಿಸಬೇಕಾಗಿದೆ;
- (ಇ) ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೂ ಆನ್ ಲೈನ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡಿರುವುದರಿಂದ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಹಾಗೂ ರೈತರಿಗೆ ಬಹಳಷ್ಟು ತೊಂದರೆಯಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;

(ಈ) ಒಂದು ಇ.ಸಿ. ಪಡೆಯಲು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಅಪ್ ಲೋಡ್ ಮಾಡಬೇಕಾದರೆ, ಅಪ್ ಲೋಡ್ ಮಾಡುವ ಖಾಸ ಗಿ ಅಂಗಡಿಯವರಿಗೆ ರೂ.೨೦೦/– ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ನೀಡಬೇಕಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಇದನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಲು, ನೋಂದಹಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಉಚಿತವಾಗಿ ಅಪ್ ಲೋಡ್ ಮಾಡುವ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಯಾವುದಾದರೂ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ರೂಪಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ?

ರಾಜ್ಯದ ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಬರುವ ಕಛೇರಿಗಳಲ್ಲಿ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳು ಸಮಯಕ್ಕೆ ಸರಿಯಾಗಿ ಹಾಜರಾಗದಿರುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಶಶೀಲ್ ಜಿ. ನಮೋಶಿ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೮೦ (೭೯೮) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಬರುವ ತಹಶೀಲ್ದಾರ್ ಹಾಗೂ ಸಬ್–ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ಕಛೇರಿಗಳಲ್ಲಿ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳು ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ಸೇವೆಗೆ ಸಮಯಕ್ಕೆ ಸರಿಯಾಗಿ ಕರ್ತವ್ಯದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿಲ್ಲದಿರುವುದು ಹಾಗೂ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಸಭೆಗಳಿವೆ ಎಂದು ಹೊರಗಡೆ ಹೋಗುವುದರ ಜೊತೆಗೆ ತಮ್ಮ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿ ಕಛೇರಿ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಕಾಲಹರಣ ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಳ್ಳಬಹುದಾದ ಕ್ರಮಗಳೇನು ;
- (ಆ) ರಾಜ್ಯದ ತಾಲ್ಲೂಕು ಹಾಗೂ ಸಬ್–ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ಕಛೇರಿಗಳಲ್ಲಿನ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಿಗೆ ಕಡ್ಡಾಯ ಹಾಜರಾತಿಗಾಗಿ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ? ವಕ್ಫ್ ಆಸ್ತಿಗಳ ಹಕ್ಕು ವರ್ಗಾವಣೆ (ಮ್ಯುಟೇಷನ್) ಕುರಿತು
- ಶ್ರೀ ಬಿ.ಎಂ. ಘಾರೂಖ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ಆ೧ (೭೦೧) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಮಾನ್ಯ ಸರ್ವೋಚ್ಛ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಆಂಧ್ರ ಪ್ರದೇಶ ವಕ್ಫ್ ಮಂಡಳಿ ಹಾಗೂ ಇತರರು ಪ್ರಕರಣ ಸಂಖ್ಯೆ ಸಿವಿಲ್ ಅಪೀಲು ಸಂ:೧೦೭೭೦/೨೦೧೬ರಲ್ಲಿ ಒಂದು ಬಾರಿ ವಕ್ಫ್ ಸ್ವತ್ತು ಎಂದು ಘೋಷಿಸಿದ ಮೇಲೆ ಅದು ಎಂದೆಂದಿಗೂ ವಕ್ಫ್ ಸ್ವತ್ತಾಗಿಯೇ ಉಳಿಯುತ್ತದೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿದ್ದರೂ ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯ ಉಪ ವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿ/ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿ ಕಛೇರಿಗಳಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದ ವಕ್ಫ್ ಆಸ್ತಿಗಳ ಹಕ್ಕುಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆ (ಮ್ಯುಟೇಷನ್)ಯನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಕಳೆದ ೫ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ವಕ್ಫ್ ಸ್ವತ್ತಿನ ಹಕ್ಕು ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆಯೇ ; (ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಮೇತ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಸರ್ವೋಚ್ಛ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ತೀರ್ಪು ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಪೌರಾಡಳಿತ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯವು ದಿನಾಂಕ:೧೧.೦೮.೨೦೨೩ರ ಸುತ್ತೋಲೆ ಸಂ:೧೦೫೮೫೫೫/

  DMA/DEV/KHTA/೨೦/೨೦೨೩ರಲ್ಲಿ ವಕ್ಫ್ ಬೋರ್ಡ್ ಮಾಲೀಕತ್ವದ ಆಸ್ತಿಗಳ ಹಕ್ಕು ವರ್ಗಾವಣೆಗೆ (ಮ್ಯುಟೀಷನ್) ಅವಕಾಶ ಕಲ್ಪಿಸಿಕೊಟ್ಟಿರುವುದಕ್ಕೆ ಕಾರಣವೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಚಿಕ್ಕಬಳ್ಳಾಮರ ತಾಲ್ಲೂಕು ನಂದಿ ಹೋಬಳಿ ಮೈಲಪ್ಪನಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ ೧೯೬ರಲ್ಲಿ ೫.೩೯ ಎಕರೆ/ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಉಪ ವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿ ಚಿಕ್ಕಬಳ್ಳಾಮರ ಉಪ ವಿಭಾಗ ಇವರ ಆದೇಶವನ್ನು ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಮರಸ್ಕರಿಸಿದ್ದರೂ ಸಹ ಅದರಂತೆ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ವಕ್ಫ್ ಮಂಡಳಿ ಹೆಸರಿಗೆ ಹಕ್ಕು ವರ್ಗಾವಣೆ (ಮ್ಯುಟೇಷನ್) ಮಾಡದಿರಲು ಕಾರಣವೇನು ; ಯಾವ ಕಾಲ ಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಹಕ್ಕು ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಲಾಗುವುದು ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

### ಬತ್ತಿಹೋದ ಕೆರೆಗಳ ಹೂಳೆತ್ತುವ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಶಾಂತಾರಾಮ್ ಬುಡ್ನ ಸಿದ್ದಿ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) ೮೨ (೭೦೪) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
  - (ಅ) ಮಳೆಯ ಅಭಾವದಿಂದ ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಬಹುಶಃ ಎಲ್ಲಾ ಕೆರೆಗಳು ಬತ್ತಿ ಹೋಗಿರುವುದು ನಿಜವೇ; ಹೂಳೆತ್ತುವ ಮೂಲಕ ಅಂತಹ ಕೆರೆಗಳಿಗೆ ಮನಶ್ಚೇತನ ನೀಡುವ ಯೋಜನೆ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕಿದೆಯೇ;
  - (ಆ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕೆರೆಗಳ ಹೂಳೆತ್ತಲು ಸರ್ಕಾರವು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ;
- (ಇ) ಪ್ರಸಕ್ತ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಹೂಳತ್ತಿದ ಕೆರೆಗಳ ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು ? ದೇವನಹಳ್ಳಿಯಿಂದ–ಕೋಲಾರ ರಸ್ತೆವರೆಗೂ ರಸ್ತೆ ಹದಗೆಟ್ಟಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಡಾ: ವೈ.ಎ. ಸಾರಾಯಣಸ್ವಾಮಿ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –
- ೯೩ (೭೭೯) ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ −
  - (ಅ) ದೇವನಹಳ್ಳಿಯಿಂದ ಕೋಲಾರದವರೆಗಿನ ರಸ್ತೆಯು ತುಂಬಾ ಹದಗೆಟ್ಟಿದ್ದು, ಸಂಚಾರಕ್ಕೆ ಯೋಗ್ಯವಾಗಿಲ್ಲದಿರುವುದು ಮತ್ತು ವಾಹನ ದಟ್ಟಣೆ ಹೆಚ್ಚಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
  - (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ರಸ್ತೆಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು ;
  - (ಇ) ಈ ರಸ್ತೆಯ ಕಾಮಗಾರಿಯ ನಿರ್ಮಾಣದ ವೇಗವು ಕುಂಠಿತವಾಗಿ ಸಾಗುತ್ತಿರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು ? (ವಿವರಿಸುವುದು)

ದೇವಸ್ಥಾನಗಳ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನಾ ಸಮಿತಿಯ ಸಮಾಲೋಚನಾ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕುರಿತು ಶ್ರೀ ಕೆ.ಪಿ. ನಂಜುಂಡಿ ವಿಶ್ವಕರ್ಮ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೮೪ (೬೮೩) ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಮುಜರಾಯಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ದಿನಾಂಕ:೧೩.೧೨.೨೦೨೩ರಂದು ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೇ೯೬೬ಕ್ಕೆ ವಿಶ್ವಕರ್ಮ ಸಮಾಜಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಬೆಳಗಾವಿಯಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಅಧಿವೇಶನದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರವು ಭರವಸೆ ನೀಡಿರುವಂತೆ, ದೇವಾಲಯಗಳ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನಾ ಸಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಸಮಾಲೋಚಿಸಿ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಸೂದೆ ಮಂಡಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ; ಮಂಡಿಸದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇದು ವಿಶ್ವಕರ್ಮ ಸಮಾಜದ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ತೋರಿಸಿದಂತಾಗುವುದಿಲ್ಲವೇ; ಈ ಕುರಿತು ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು;
- (ಆ) ಈಗಾಗಲೇ ಸರ್ಕಾರವು ನೀಡಲಾಗಿದ್ದ ಭರವಸೆಯಂತೆ ದೇವಾಲಯಗಳ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನಾ ಸಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬರು ವಿಶ್ವಕರ್ಮ ಜನಾಂಗದವರಿಗೆ ಅವಕಾಶ ಮಾಡಿಕೊಡುವ ಬಗ್ಗೆ ಧರ್ಮಾದಾಯ ದತ್ತಿಗಳ (ತಿ) ಅಧಿನಿಯಮ ೨೦೧೧ರ ಸೆಕ್ಷನ್ ೨೫ಕ್ಕೆ ಅಗತ್ಯ ತಿದ್ದುಪಡಿ ತರುವ ಮಸೂದೆಯನ್ನು ಪ್ರಸಕ್ತ ಅಧಿವೇಶನದಲ್ಲಿ ಮಂಡಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇಡೀ ವಿಶ್ವಕರ್ಮ ಸಮಾಜದ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ನಿರ್ಲಕ್ಷ ತೋರಿದಂತಾಗುವುದಿಲ್ಲವೇ ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಹಾಲಿನಲ್ಲಿ ರಾಸಾಯನಿಕ ಮಿಶ್ರಣ ಮಾಡಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಿರುವವರ ಮೇಲೆ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಮುನಿರಾಜು ಗೌಡ ಪಿ.ಎಂ. (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೮೫ (೭೧೬) ಪಶುಸಂಗೋಪನೆ ಮತ್ತು ರೇಷ್ಠೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಖಾಸಗಿ ಬ್ರಾಂಡ್ಗಳ ಹಾಲು ಪೂರೈಕೆಯಾಗುತ್ತಿವೆ; ಅವು ಯಾವುವು;
- (ಆ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟವಾಗುವ ಹಾಲಿನ ಗುಣಮಟ್ಟವನ್ನು FSSAI ಪರೀಕ್ಷೆ ನಡೆಸಿದೆಯೇ; (ಸದರಿ ಫಲಿತಾಂಶದ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು)

- (ಇ) ಹಲವು ಖಾಸಗಿ ಕಂಪನಿಗಳು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಹಾಲಿನಲ್ಲಿ ವಿಷಕಾರಿ ರಾಸಾಯನಿಕಗಳು ಇರುವುದು ದೃಢಪಟ್ಟಿದೆಯೇ ; ದೃಢಪಟ್ಟಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ರೀತಿಯ ವಿಷಕಾರಿ ಮತ್ತು ಕಳಪೆ ಗುಣಮಟ್ಟದ ಹಾಲು ಪೂರೈಕೆ ಮಾಡಿದ ಖಾಸಗಿ ಬ್ರಾಂಡ್ ಗಳು ಯಾವುವು ;
- (ಈ) ಜನರ ಆರೋಗ್ಯಕ್ಕೆ ಮಾರಕವಾದ ರಾಸಾಯನಿಕಗಳನ್ನು ಹಾಲಿನಲ್ಲಿ ಮಿಶ್ರಣ ಮಾಡಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಖಾಸಗಿ ಬ್ರಾಂಡ್ ಗಳ ಮೇಲೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ? (ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ವಿಧಿಸಲು ಇರುವ ಶಿಕ್ಷೆ/ದಂಡನೆಯ ಪ್ರಮಾಣದ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

### ಬೆಂಗಳೂರು ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಸರ್ವರ್ ಸಮಸ್ಯೆಯಿಂದ ಆಗುತ್ತಿರುವ ತೊಂದರೆ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಹೆಚ್.ಎಸ್. ಗೋಪಿನಾಥ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) – ೮೬ (೭೬೮) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಬೆಂಗಳೂರು ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿನ ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ಅನುಕೂಲಕ್ಕಾಗಿ ಅಳವಡಿಸಿರುವ ತಂತ್ರಾಂಶಗಳಾವುವು ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಸರ್ವರ್ ಡೌನ್ ಸಮಸ್ಯೆ ಇದೆ ಎಂದು ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳು ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ/ರೈತರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ನೀಡುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮಸಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಇಂತಹ ತೊಂದರೆಗಳನ್ನು ನಿವಾರಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಸಿರಾ ತಾಲ್ಲೂಕು ಚಿಕ್ಕನಹಳ್ಳಿಯ ದಾನಿ ಶ್ರೀ ಉಗ್ರೇಗೌಡರು ತುಮಕೂರು ಖಜಾನೆಯಲ್ಲಿ ರೂ. ೨೪,೦೦೦/– ಠೇವಣಿ ಇಟ್ಟಿರುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಚಿದಾನಂದ್ ಎಂ. ಗೌಡ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) – ೮೭ (೬೯೦) ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಮುಜರಾಯಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಸಿರಾ ತಾಲ್ಲೂಕು ಚಿಕ್ಕನಹಳ್ಳಿಯ ದಾನಿ ಶ್ರೀ ಉಗ್ರೇಗೌಡರು ತುಮಕೂರು ಜಿಲ್ಲಾ ಖಜಾನೆಯಲ್ಲಿ ಮಹಾರಾಜರ ಸರ್ಕಾರದ ಆದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ:೨೪೪೦-೨MUZ ೬೭೫-೦೯-೦೪, ದಿನಾಂಕ:೨೪.೦೩.೧೯೧೧ರಲ್ಲಿ ರೂ.೨೪,೦೦೦/-ಗಳ ಮೂಲಧನವನ್ನು ಸರ್ಕಾರದಲ್ಲಿ ಠೇವಣಿ ಇಟ್ಟಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ಉದ್ದೇಶಕೋಸ್ಕರ ಈ ಠೇವಣಿ ಇಡಲಾಗಿದೆಯೆಂಬ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು;
- (ಆ) ೧೯೧೦ ರಿಂದ ಇಲ್ಲಿಯವರೆವಿಗೂ ಯಾವ ಯಾವ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಈ ಠೇವಣಿ ಹಣದ ಒಟ್ಟು ಬಡ್ಡಿ ಹಣವನ್ನು ಯಾವ ಇಲಾಖೆಯವರು ಯಾವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕೆ ವಿನಿಯೋಗಿಸಿರುತ್ತಾರೆ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಇನ್ನು ಮುಂದಾದರೂ ಸರ್ಕಾರದ ಆದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ: ೬೪೩೬ ೫೦ A&I
  ೧೯೫ ೧೫ ೦೨, ದಿನಾಂಕ: ೦೬.೦೫.೧೯೧೬ರಂತೆ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳ
  ಉಸ್ತುವಾರಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಠೇವಣಿ ಹಣದ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಶ್ರೀ ಉಗ್ರೇಗೌಡರ ಮೂಲ
  ಉದ್ದೇಶದಂತೆ ಚಿಕ್ಕನಹಳ್ಳಿಯ ಸರ್ಕಾರಿ ಶ್ರೀ ಕೃಷ್ಣರಾಜೇಂದ್ರ ವ್ಯವಸಾಯ ಧರ್ಮ
  ಪಾಠಶಾಲೆಯ (ಎಸ್.ಕೆ.ವಿ.ಡಿ) ಮಕ್ಕಳ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ವಿನಿಯೋಗಿಸಲು
  ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದು ?

ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಗಳಲ್ಲಿ ಪಶು ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಡಿ.ಎಸ್. ಅರುಣ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೮೮ (೮೧೨) ಪಶುಸಂಗೋಪನೆ ಮತ್ತು ರೇಷ್ಠೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ಕೆಲವು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಗಳಲ್ಲಿ ಪಶು ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳು ಇಲ್ಲದೆ ರೈತರಿಗೆ ತುಂಬಾ ತೊಂದರೆಯಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ರಾಜ್ಯದ ಎಷ್ಟು ಗ್ರಾಮಗಳಿಗೆ ಹೊಸ ಪಶು ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗಿದೆ; ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು;

(ಇ) ದಾವಣಗೆರೆ ಜಿಲ್ಲೆ, ನ್ಯಾಮತಿ ತಾಲ್ಲೂಕು, ಬಸವನಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ರೈತರು ಹಾಗೂ ಪಂಚಾಯತ್ ಕಾರ್ಯಾಲಯ ಇವರಿಂದ ಸದರಿ ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಪಶು ಆಸ್ಪತ್ರೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಲು ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗುವುದು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಬೀದರ್ ಹಳ್ಳದ ಕೇರಿ (ಕೆ) ಸರ್ವೆ ನಂ. ೫೨ರ ಗ್ರಾಮದ ಕುರಿತು
ಶ್ರೀ ಅರವಿಂದ ಕುಮಾರ್ ಅರಳಿ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –
೮೯ (೭೮೭) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಬೀದರ್ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಹಳ್ಳದಕೇರಿ (ಕೆ) ಸರ್ವೆ ನಂ. ೫೨ರಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು ೭೨ ಎಕರೆ ೧೭ ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಕೆರೆ ಇರುವುದು ನಿಜವೆ ; ಇದರಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು ಎಕರೆ ಭೂಮಿ ಒತ್ತುವರಿಯಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ;
- (ಆ) ಒತ್ತುವರಿ ಭೂಮಿಯನ್ನು ತೆರವುಗೊಳಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು; ಎಷ್ಟು ಒತ್ತುವರಿಯನ್ನು ತೆರವುಗೊಳಿಸಿದೆ; ಬಾಕಿ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ವಿಳಂಬಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳೇನು;
- (ಇ) ೨೦೧೬ರಲ್ಲಿ ೧.೨೩ ಎಕರೆ ಭೂಮಿ ಒತ್ತುವರಿಯಾಗಿದ್ದು, ಒತ್ತುವರಿ ಅಳತೆಗೆ ಕೆರೆಯಲ್ಲಿ ನೀರು ತುಂಬಿದೆ ಎಂದು ಸರ್ಕಾರ ತಪ್ಪು ಉತ್ತರ ನೀಡಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಮನವರಿಕೆ ಆಗಿದೆಯೇ ;
- (ಈ) ತಪ್ಪು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಕಳೆದ ೨೦೨೨ರ ಡಿಸೆಂಬರ್ನಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಆಗ್ರಹಿಸಿದ್ದು, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ ;
- (ಉ) ಕಳೆದ ಡಿಸೆಂಬರ್ನಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.೫೨ರಲ್ಲಿ ೭೨ ಎಕರೆ ೧೭ ಗುಂಟೆ ಕೆರೆಯ ಭೂಮಿಯ ಅಳತೆ ಮಾಡಿದ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ನೀಡಿದ್ದು ಅದನ್ನು ಪರಿಶೀಲನೆ

ಮಾಡಿದಾಗ ಸುಮಾರು ೧೫ ರಿಂದ ೧೮ ಎಕರೆ ಕಡಿಮೆ ಇದ್ದು ಕಡಿಮೆಯಾದ ಜಮೀನನ್ನು ಯಾರು ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ; ಈ ರೀತಿ ತಪ್ಪು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಲು ಕಾರಣವೇನು; ಒತ್ತುವರಿಯಾದ ಜಮೀನಿನ ವಿಸ್ತೀರ್ಣವಷ್ಟು? (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

### ಅನುವಂಶಿಕ ದೇವಸ್ಥಾನಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಮಂಜುನಾಥ್ ಭಂಡಾರಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೯೦ (೭೩೫) ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಮುಜರಾಯಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಉಡುಪಿ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಇರುವ ಅನುವಂಶಿಕ ಮೊಕ್ಷೇಸರ ಆಡಳಿತದಲ್ಲಿ ಇರುವ ದೇವಸ್ಥಾನ/ದೈವಾಸ್ಥಾನಗಳು ಯಾವುವು; ಅನುವಂಶಿಕ ಮೊಕ್ಷೇಸರ ಹಾಗೂ ಸಮಿತಿ ಸದಸ್ಯರ ವಿವರ ಸಹಿತ ದೇವಸ್ಥಾನಗಳ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು;
- (ಆ) ಈ ಅನುವಂಶಿಕ ದೇವಸ್ಥಾನಗಳಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಸಮಿತಿ ರಚಿಸುವ ಹಕ್ಕು ಇದೆಯೇ; ಈ ಅವಕಾಶವನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ಹಿಂಪಡೆದಿದೆಯೇ; ಈ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಯಾವಾಗ ಬದಲಾಯಿಸಿದೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಅನುವಂಶಿಕ ದೇವಸ್ಥಾನಗಳಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ನಿರ್ವಹಣಾ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಅನುದಾನ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ; ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದ್ದರೆ, ಅನುದಾನದ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು; ಅನುವಂಶಿಕ ದೇವಸ್ಥಾನಗಳ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ್ಳು ನಿರ್ವಹಿಸುವವರು ಯಾರು; ಹಣಕಾಸಿನ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ಯಾರು ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ; ಯಾವ ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ಈ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ನಿಯಮಿತ ತಪಾಸಣೆ (ಆಡಿಟ್) ನಡೆಯುತ್ತಿದೆ; ಈ ಕುರಿತ ಮಾಹಿತಿ ಸರ್ಕಾರದ ಬಳಿಯಿದೆಯೇ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

- (ಈ) ಅನುವಂಶಿಕ ದೇವಸ್ಥಾನಗಳಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರು ವಿವಿಧ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ದೇಣಿಗೆ ನೀಡುತ್ತಿದ್ದು, ಅದು ಸದುಪಯೋಗವಾಗುತ್ತಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಯಾವುದಾದರೂ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಿದೆಯೇ ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ಅನುವಂಶಿಕ ದೇವಸ್ಥಾನಗಳಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯನ್ನು ಅಥವಾ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ನೇಮಿಸುವ ಪ್ರಸ್ತಾವ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವಾಗ ನೇಮಿಸಲಾಗುವುದು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಊ) ಅನುವಂಶಿಕ ದೇವಸ್ಥಾನಗಳಿಗೆ ಆಡಳಿತ ಸಮಿತಿ ಹಾಗೂ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಮಿತಿ ರಚಿಸಲು ಅವಕಾಶವಿದೆಯೇ ; ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ಸಮಿತಿ ರಚನೆಯ ನಿಯಮಗಳೇನು ; ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಸಮಿತಿಗಳನ್ನು ರಚಿಸುವ ಆಲೋಚನೆ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಇದೆಯೇ ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು Total No. of Questions - 15

### KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FIFTY SECOND SESSION Wednesday, the 21<sup>st</sup> February, 2024

#### **GROUP - III**

- 1. Minister for Transport and Muzrai
- 2. Minister for Public Works
- 3. Minister for Revenue
- 4. Minister for Housing, Wakf and Minority Welfare
- 5. Minister for Animal Husbandry and Sericulture
- Minister for Fisheries and Ports and Inland Water Transport.

#### LEASING OF LAND TO COFFEE GROWERS

### Sri Kushalappa M.P. (suja) (Local Authorities Constituency) -

76 (710) Will the Minister for Revenue be pleased to state:-

- a) the total extent of land in which the coffee is being grown by encroaching the Government land in the State: (districtwise information furnished)
- b) whether the proposal is before the Government for the enforcement of the Act that has been brought by the then Government by making decision to lease the land along with certain conditions for small growers who are growing coffee for more than 30-40 years in view of interest of thousands of poor coffee growers; if not, the appropriate reason be furnished?

### DROUGHT HIT TALUKS DECLARED BY THE STATE GOVERNMENT

#### Sri U.B. Venkatesh (Nominated) -

77 (675) Will the Minister for Revenue be pleased to state:-

- a) the number of drought hit taluks that have been declared by the Government in the current year;
- the amount of compensation for the crops that has been released by the State Government for farmers of this drought hit taluks;
- c) whether the proposal has been submitted to the Central Government for the drought compensation; whether the amount has been released by the Central Government till date:
- d) whether the Central Government is compelling for opening a joint bank account in the name of State and Central Government for the assistance of drought compensation; if so, the stand of State Government in this regard?

### DEVELOPMENT OF HARIHARA-HONNALI- SHIVAMOGGA STATE HIGHWAY

### Sri S. Rudregowda (Elected by Legislative Assembly) -

78 (706) Will the Minister for Public Works be pleased to state:-

- a) whether it is true that the connectivity of the State highway which leads to Shivamogga from Harihara via Honnali is a very nearest route to north Karnataka, middle Karnataka and coastal region;
- b) whether the step would be taken by the Government for the conversion of this road into quadrilateral road as it is very essential due to heavy vehicular traffic on this road;
- c) the measures taken by the Government in this regard? (details be furnished)

## HARDSHIP FOR OBTAINING OF DOCUMENTS Sri Manje Gowda C.N (Local Authorities Constituency) -

79 (810) Will the Minister for Revenue be pleased to state:-

- a) the Government has released Kaveri-2 software recently, whether it has come to the notice of the Government that the hardship is being faced by public to get their documents intime due to the server problem of Kaveri-2 every day;
- b) the reasons for not able to resolve this kind of server problem till date by the Government even in the era of advanced technology; the period for which the common people have to face the server problems;
- whether it has come to the notice of the Government that a lot of hardship has been caused for public and farmers due to online system has been made for everything;
- d) whether it has come to the notice of the Government that if we upload the documents to get E.C, Rs.200/has to paid for the private shop keepers for uploading the same; whether the programme has been chalked out by the Government to setright the same and make arrangement to upload the same at free of cost in the registrar's office?

### REGARDING ATTENDANCE OF STAFF OF THE REVENUE DEPARTMENT

#### Sri Shashil G.Namoshi (Teachers' Constituency) -

80 (798) Will the Minister for Revenue be pleased to state:-

a) whether it has come to the notice of the Government that the staff in the offices of Tahsildar and sub registrar which are coming under the Revenue department in the State are not attending duty places intime for the service of public and they are going outside by telling that they have other meetings along with giving false information and unnecessarily spending time in the office hours; if so, the steps would be taken by the Government in this regard;

b) the steps taken by the Government for compulsory attendance of staff in the taluk and sub registrar's offices of the State?

### TRANSFER OF TITLE DEEDS (MUTATION) OF WAKF PROPERTY

### Sri B.M. Farooq (Elected by Legislative Assembly) -

81 (701) Will the Minister for Revenue be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the transfer of title deeds (mutation) of wakf property in the State is being carried out in the office of the Assistant Commissioner's/Deputy Commissioner's of the revenue department even though it has been intimated by the Hon'ble Supreme Court in the case number civil appeal No.10770/2016 of Andhra Pradesh wakf board and others that whenever once the property has been declared as wakf property, that remains as the same forever;
- b) whether the title deeds of wakf property has been transferred in the last 5 years; (cases along with details be furnished)
- c) the reasons for making provisions for the transfer of title deeds (mutation) of the ownership of wakf board by the Directorate of Municipal Administration in circular No.1058555 DMA/DEV/KHTA/20/2023 dated:01.08.2023 eventhough there is a judgement of the Hon'ble Supreme Court; (details be furnished)
- d) recently eventhough the Deputy Commissioner has accepted the order of the Assistant Commissioner of Chikkaballapura sub division regarding to 5.39 acre/gunta of land in the survey No.196 of Mylappnahalli village of Nandi hobli in Chikkaballapur taluk, the reasons for non transfering the title deed (mutation) of the said property to the wakf board; the timelimit within which the transfer of title deed would be made? (details be furnished)

#### DESILTING OF DRIED TANKS

Sri Shantharama Budna Siddi (Nominated) -

82 (704) Will the Minister for Revenue be pleased to state:-

- a) whether it is true that by and large all the tanks in rural areas have been dried up due to the shortage of rain; whether the plan is before the Government to rejuvenate such tanks by desilting;
- b) if so, the measures that would be taken by the Government for desilting the tanks;
- c) the districtwise information of desilted tanks in the current year be furnished?

#### RUINED ROAD FROM DEVANAHALLI TO KOLAR

Dr. Y.A. Narayanaswamy (Teachers' Constituency) -

83 (779) Will the Minister for Public Works be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the road from Devanahalli to Kolar has been ruined heavily and is not in condition for movement and the traffic congestion has increased;
- b) if so, the steps taken by the Government for the improvement of this road;
- the reasons for the construction work of this road is in slow pace manner? (details be furnished)

# AMENDMENT OF TEMPLE MANAGEMENT COMMITTEE Sri K.P. Nanjundi Vishwakarma (Elected by Legislative Assembly) -

84 (683) Will the Minister for Transport and Muzrai be pleased to state:-

- a) whether the amendment bill is being presented after consultation in the temples management committee as per the assurance that has been given by the Government to the question No.966 on 13.12.2023 in the session that has been held at Belagavi with regard to Vishwakarma society; if not, whether it does show the negligence with regard to Vishwakarma society; complete information in this regard be furnished;
- b) whether the bill to bring the necessary amendment to the section 25 of the charitable endowments (T) Act, 2011 is being presented in the current session for making provision to one member of the Vishwakarma community in the management committee of temples as per the assurance that has been given by the Government already;
- c) if not, whether it does show the negligence of the Government with regard to entire Vishwakarma society? (details be furnished)

#### MILK ADULTERATION

### Sri Muniraju Gowda P.M (Elected by Legislative Assembly) -

85 (716) Will the Minister for Animal Husbandry and Sericulture be pleased to state:-

- a) the number of private brands of milk that is being supplied in the markets of the State; the particulars of the same:
- b) whether the test for the quality of milk sold in the State has been conducted by the FSSAI; (copy of the said result be furnished)
- c) whether it has been confirmed about the presence of toxic chemicals in the milk which is sold by the several private companies; if so, the particulars of the private brands that have supplied the toxic and sub standard quality of milk in this manner;

d) the actions taken by the Government against the private brands which have been sold the milk by mixing of chemicals which is harmful to public health? (the details of prevailing punishment in the law / penalty for imposition be furnished)

# SERVER PROBLEM IN BENGALURU DISTRICT Sri H.S. Gopinath (Local Authorities Constituency) -

86 (768) Will the Minister for Revenue be pleased to state:-

- a) the particulars of softwares that have been installed in revenue department of Bengaluru district for the convenience of public; (details be furnished)
- b) whether it has come to the notice of the Government that the hardship is being faced by public/farmers from the staff mentioning that there is a server down problem in revenue department; (details be furnished)
- c) the steps taken by the Government to get rid of such problems? (details be furnished)

### DEPOSIT OF DONATION BY DONER SRI UGREGOWDA IN TUMKUR TREASURY

### Sri Chidanand M.Gowda (Graduates' Constituency) -

87 (690) Will the Minister for Transport and Muzrai be pleased to state:-

a) whether it has come to the notice of the Government that the principal amount Rs. 24,000/- has been deposited in the Government by the donor Mr.Ugre Gowda of Chikkanahalli of sira taluk in the Tumkur district treasury vide Maharaja's Government order number: 2440-2MUZ 675-09-04 dated: 24.03.1911; if so, the information regarding the purpose for which the same has been deposited be furnished;

- b) the particulars of years in which the total amount of interest of this deposit amount has been utilized for the various purposes by the various departments from 1910 to till date; (complete information be furnished)
- c) the particulars of step would be taken by the Government to utilize the interest of the deposit amount for the development of children education of the Government Sri Krishnarajendra Vyavasaya dharma Patashala (S.K.V.D) of chikkanahalli as per the main intention of Mr.Ugregowda under the supervision of Deputy Commissioner as per the Government order number:6436-50 A&I 195-15-02, dated:06.05.1916 in future days?

# VETERINARY HOSPITALS IN GRAM PANCHAYATS Sri Arun D.S (Local Authorities Constituency) -

88 (812) Will the Minister for Animal Husbandry and Sericulture be pleased to state:-

- a) whether it has come to notice of the Government that severe hardship is being faced by farmers without veterinary hospitals in some gram panchayats of the State;
- the number of villages of the States for which the new veterinary hospitals are being constructed; talukwise details be furnished;
- c) whether it has come to the notice of the Government that the requisition has been submitted by the farmers and panchayat office for the construction of veterinary hospital in Basavanahalli village of Nyamati taluk in Davanagere district; if so, the timelimit within which it would be constructed; (details be furnished)

# SURVEY NO.52 OF HALLADAKERI (K) OF BIDAR Sri Aravind Kumar Arali (Elected by Legislative Assembly) -

89 (787) Will the Minister for Revenue be pleased to state:-

- a) whether it is true that there is a tank in about 72 acre 17 gunta of land in survey No.52 of halladakeri (k) in Bidar taluk; whether it has come to the notice of the Government that some extent of acre of land has been encroached there in:
- b) the measures taken by the Government to evict the encroached land; the extent of encroachment that has been evicted; the reasons for the delay for the pending cases;
- c) 1.23 acre of land was encroached in 2016, whether the Government is aware that the false reply has been given itself that the water has been filled in the tank of encroached area;
- d) during the last December of 2022, the Government was urged to take the action against the officers who have provided the false information, the step taken by the Government in this regard;
- e) during last December it has been provided a sketch measuring 72 acre 17 Guntas as tank land in survey number 52 while verifying the same it was found that approximately 15 to 18 acre of land has been found less, the persons who have encroached the reduced land; the reasons for providing the false information in this manner; the extent of encroached land? (information be furnished)

### REGARDING HEREDITARY TEMPLE

### Sri Manjunatha Bhandari (Local Authorities Constituency) -

90 (735) Will the Minister for Transport and Muzrai be pleased to state:-

- a) the particulars of temples/daivasthanas which are under the hereditary Moktesara administration in Dakshina Kannada and Udupi district; the information of temples along with the details of hereditary moktesara and members of the committee be furnished:
- b) whether there is a right to constitute a committee by the Government for these hereditary temples; whether this provision has been withdrawn by the Government; the date on which these rules have been changed; (details be furnished)
- c) whether the maintenance and development grant is being provided by the Government for hereditary temples; if so, the amount of the grant; the particulars of persons who are maintaining the accounts of hereditary temples; the particulars of the persons who are responsible for the financial transaction; the particulars of agency from which the regular verification (audit) is being carried out; whether the Government have the information in this regard;
- various kinds of donation is being offered by public in the hereditary temples whether there is any system to ensure with regard to the same is being utilized properly; (details be furnished)
- e) whether the proposal is before the Government to appoint the representative or committee by the Government for the hereditary temples; if so, the date on which the same would be appointed; (details be furnished)

f) whether there is any provision to constitute the administration committee and development committee for the hereditary temples; if so, the rules for constitution of the committee; if not, whether the Government have the contemplation to constitute these committees? (details be furnished)

#### K.R. MAHALAKSHMI

Secretary Karnataka Legislative Council